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ÚVOD

V současné době si firmy stále více uvědomují, že není důležité mít jen špičkové

vybavení a používat poslední novinky týkající se výrobních technologií. Stále větší

důraz je kladen také na zaměstnance, kteří jsou tím hlavním článkem s největším vlivem

na úspěch společnosti na trhu. Cílem této diplomové práce je navrhnout vhodný systém

hodnocení zaměstnanců a jeho propojení na jejich odměňování, tak aby firma, která ho

bude využívat, mohla včas odhalit nejen zaměstnance problémové, ale také talenty,

a mohla pracovat na řešení nastalých problémů a vhodně využít příležitosti, které jí

schopnosti zaměstnanců nabídnou.

V první kapitole práce bude krátce představena společnost, ve které byla práce

zpracovávána – KONTRON ECT design s.r.o. Následující druhá kapitola poté přiblíží

tržní pozici firmy, její interní prostředí a cíle, kterých by společnost ráda dosáhla

v následujících třech letech nejen v oblasti lidských zdrojů.

Navazující kapitola se zabývá stávajícím děním uvnitř firmy, podnikovou kulturou

a průběhem personálních činností. Součástí je také zhodnocení personální stránky

společnosti. Součástí čtvrté kapitoly je vyhodnocení dotazníkového šetření, které se

zabývá pohledem zaměstnanců na firmu.

Pátá kapitola řeší otázku hodnocení zaměstnanců. V této kapitole jsou krom

očekávaných přínosů systému hodnocení zmíněny také oblasti hodnocení a zásady

navrhovaného systému. Je zde řešena otázka užité metody hodnocení, postupu

hodnocení či hodnotící stupnice. Jsou zde zapracovány také návrhy formulářů

potřebných k hodnocení zaměstnanců.

Poslední kapitola se zabývá samotnou implementací systému hodnocení a vhodným

postupem, aby byl systém co nejúspěšněji zaveden. Také jsou zde analyzována možná

rizika související se zaváděním a návrhy na jejich případné řešení.

V závěru práce je shrnut celkový výsledek práce a zdůrazněny důležité body se

zaváděním systému související.

Metodický postup práce

Hlavním cílem práce bylo navržení systému hodnocení ve zvolené společnosti. Tento cíl

byl velice široký a tak bylo nutné ho rozčlenit na dílčí cíle práce. Prvním a velmi
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důležitým bodem bylo bližší poznání vnějšího a zejména vnitřního prostředí. Analýza

těchto dvou prostředí byla klíčovým východiskem pro další postup práce. Rozbor

vnějšího prostředí byl proveden pomocí strategické analýzy, k posouzení vnitřního

prostředí společnosti byla využita forma analýzy dokumentů společnosti, pozorování,

rozhovorů se zaměstnanci a konzultací s jednatelem společnosti. Také bylo provedeno

dotazníkové šetření mezi zaměstnanci firmy, které pomohlo lépe pochopit dění ve

společnosti.

Ze zjištěných poznatků bylo následně nutné splnit další cíl a to navržení vhodného

hodnotícího systému včetně potřebných náležitostí a popsat potřebné postupy při jeho

zavádění.

Posledním cílem bylo zjištění možných rizik a zpracování návrhu na jejich řešení
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI KONTRON ECT DESIGN S.R.O.

Dle obchodního rejstříku lze o společnosti zjistit následující údaje:

Obchodní firma: KONTRON ECT design s.r.o.

Sídlo: Plzeň

Datum zápisu do obchodního rejstříku: 20. ledna 2000

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání: - poskytování software,

- výroba, instalace a opravy elektronických zařízení,

- velkoobchod,

- specializovaný maloobchod,

- výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd.

Za společnost jedná jednatel, který zastupuje společnost ve všech věcech. Společnost je

100% vlastněna svou mateřskou společností KONTRON Europe GmbH.

1.1 Historie společnosti

Plzeňská pobočka KONTRON ECT design s.r.o. byla založena v lednu roku 2000 a je

součástí koncernu KONTRON AG, světového leadera v oblasti vestavěné počítačové

techniky. Původním záměrem bylo vytvoření nákladového střediska zaměřeného na

výzkum a vývoj pro mateřskou společnost sídlící v Německu. V současné době

poskytuje společnost vývojové služby krom mateřské společnosti i ostatním

společnostem skupiny Kontron. Její činnost se týká vývoje a konstrukce vestavěných

a zodolněných PC či hardwaru (např. bankomaty, platební terminály, zdravotnická

zařízení či komponenty pro dopravní prostředky apod.). Výrobky společnosti se

uplatňují v oblasti energií, komunikace, medicíny, vojenství, automatizace průmyslové

výroby, informačních služeb či dopravy.
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2 POSLÁNÍ A VIZE FIRMY, ANALÝZA PROSTŘEDÍ

2.1 Poslání společnosti

„Poslání musí respektovat historii firmy, její schopnosti (kompetence), předpokládané

vlivy prostředí. Formulované poslání musí být zaměřeno na trh, na dosažitelnost

výsledků, na specifičnost podnikatelského programu, na motivační prvky. Poslání musí

směřovat k cílům, kterými jsou nejčastěji: postavení na trhu, produktivita, výkonnost,

ekonomické výsledky, sociální program, zřetelně vyjádřenou strategii.“ (Šulák, Vacík,

2005, s. 22)

Plzeňská pobočka společnosti KONTRON sdílí poslání celé firemní skupiny: „„Jsme

zákaznicky orientovaná společnost, která poskytuje inovativní a komplexní řešení.

Nasloucháme představám našich zákazníků, abychom jim pomáhali realizovat produkty,

které posunou jejich podnikání kupředu.“ (interní materiály společnosti, 2013)

Poslání v originálu zní: „We are a customer-focused company that provides innovative

application ready solutions. We capture the imagination of our customers to inspire

them to create products that will enhance their business”. (interní materiály společnosti,

2013)

2.2 Vize společnosti

„Obsahem vize jsou činnosti, které se zaměřují na určování cílů podniku a způsobů,

postupů a prostředků, jak těchto cílů dosáhnout. Hlavní komponenty vize jsou:

- zákazníci dotyčného strategického záměru,

- produkt a jeho výjimečnost,

- popis trhu a jeho segmentů,

- technické, technologické a užitné přednosti produktu,

- strategie záměru,

- filosofie záměru (hodnoty, priority, víra, aspirace, filozofické cíle)

- vliv na koncepci a postavení podniku,

- veřejná image,

- sociální koncepce.“ (Šulák, Vacík, 2005, s. 23)

Poslání a vize firmy, analýza prostředí

11

Dlouhodobá vize celého koncernu: „Náš tým dokáže vyvíjet ta nejlepší a nejchytřejší

síťová řešení pro lepší život.“ (interní materiály společnosti, 2013)

V původním znění můžeme vizi koncernu popsat: „Our team is empowered to create

the best intelligent connected solutions to make people’s lives better.” (interní materiály

společnosti, 2013)

Dle jednatele plzeňské pobočky je možné z vize skupiny odvodit následující vizi

platnou pro KONTRON ECT design s.r.o. v následujícím horizontu 3 let: „Nabídka

našich služeb bude po všech stránkách nejlepší. Proto chceme zaměstnávat špičkové

odborníky, maximálně podporovat jejich profesní růst a vysoce motivované profesionály

si udržet.“ (interní materiály společnosti, 2013)

Zákazníky společnosti jsou především další firmy, které jsou součástí skupiny

KONTRON a různé spolupracující společnosti. Jedná se především o právnické osoby.

Aby si společnosti byla schopná zákazníky udržet, rozšířit vzájemnou spolupráci

a získat nové zákazníky musí svými službami uspokojovat jejich potřeby a požadavky.

Společnost se snaží vzájemné vztahy budovat formou partnerství v rámci hodnotového

řetězce, který s ostatními firmami vytváří.

Společnost chce i nadále při svých činnostech využívat nejnovější technologie

a postupy, které má k dispozici a tím zatraktivňovat služby, které svým zákazníkům

nabízí. Také by společnost ráda pokračovala ve vyšší míře zapojování softwarových

nástrojů při výzkumu a vývoji a tím dosáhla zefektivnění, zkvalitnění a zrychlení

služeb, které svým zákazníkům poskytuje.

Druhou komponentou vize je produkt a jeho výjimečnost. Společnost poskytuje své

služby v oblasti výzkumu a vývoje informačních technologií. Výstupy jsou především

návrhy speciálních forem počítačové techniky (moduly a boardy, základní desky,

integrované systémy apod.) Výjimečnost služeb spočívá v náročnosti řešení dle

specifikace zákazníka a v určení navrhovaného produktu (nejedná se o běžnou


[…]


více všímali kdo a jak kvalitně či nekvalitně odvádí svoji práci a tomu následně

odpovídalo i hodnocení a odměňování pracovníků. Také zaměstnanci uváděli fakt, že

vzhledem k různorodosti práce jednotlivých pracovníků je jejich spravedlivé

odměňování velmi obtížné a nelze ho navázat na nějaký pevný systém. Vhodné by ale

dle pracovníků, bylo provázat část finanční odměny na úspěšnost a kvalitu

realizovaných projektů a pracovního úsilí na ně vynaložené.

V souvislosti s hodnocením zaměstnanců byl také zmíněň dříve aplikovaný systém

tříměsíčního hodnocení zaměstnance jeho nadřízeným, který byl z pohledu pracovníků

až na pár drobností dobře nastaven. V současnosti nemá systém hodnocení pevnou

kostru a vzhledem k negativnímu vývoji celkové ekonomické situace nebyl hodnocení

přisuzován až tak velký význam, protože i přes úspěchy při práci na projektech nebylo

možné z důvodu ekonomické krize zvyšovat mzdy více než o míru růstu inflace.

Také pracovníci upozorňují na fakt, že by se měla posílit vazba mezi zaměstnanci

a zaměstnavatelem a to především ve smyslu hodnocení práce. Dle zjištěných

skutečností pomocí dotazníkového šetření by z pohledu zaměstnanců bylo vhodné

provázat mzdu na kvalitu odvedené práce, získat větší přehled o efektivnosti

a vytíženosti pracovníků, čímž by bylo možné spravedlivě ohodnocovat každého

zaměstnance.
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5 HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ VE SPOLEČNOSTI KONTRON ECT

DESIGN S.R.O.

V současné době je pro podniky velmi důležité, aby jejich zaměstnanci podávali

potřebné výkony a přispívali tak k získání a udržení si pozice firmy na trhu. S výkonem

zaměstnanců souvisí také otázka odměňování a toho, jakým způsobem určit výši

odměny. Vedoucí pracovníci či majitelé firem si často kladou otázku, jak je který

zaměstnanec pro ně důležitý, zdali se mají snažit vzájemné vztahy s daným

zaměstnancem dále rozvíjet anebo bude lepší pracovní vztah ukončit.

V tomto směru by mělo vhodně posloužit hodnocení zaměstnanců, jehož cílem je

přiblížení nejen výkonu pracovníka, ale také možností jeho dalšího rozvoje a důležitosti

pro firmu. Na hodnocení lze následně navázat systém odměňování a výsledky

hodnocení výši odměny podložit. Hodnocení by mělo poskytovat potřebné informace

nejen vedení společnosti, ale také zpětnou vazbu zaměstnancům, jak je jejich výkon

hodnocen. Důležité je však, aby hodnocení měli možnost se k výsledkům vyjádřit

a prodiskutovat je s nadřízenými. (Pilařová, 2008)

Obrázek 22: Tři oblasti hodnocení

Zdroj: HRONÍK., František. Hodnocení pracovníků. s. 20

Hodnocení se zaměřuje především na tři oblasti - výstup, vstup a proces. Jako výstup

můžeme vnímat to, co je výsledkem odvedené práce a je možné to nějakým způsobem

měřit. Typickým příkladem výstupu jsou například tržby, množství vyrobených

výrobků, kvalita výrobků, náklady na pracovní výkon apod. Za vstup považujeme to, co

je schopen pracovník vložit do výkonu své pracovní činnosti. Jedná se nejen o jeho
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schopnosti, zkušenosti, dosažené vzdělání či kompetence. Poslední oblastí je samotný

proces, tzn. prvek, pomocí kterého pracovník propojuje vstupy a výstupy a to jak

přistupuje k práci. (Hroník, 2006)

5.1 Očekávané přínosy navrhovaného systému hodnocení

Navrhovaný systém hodnocení by měl být pro firmu co nejvíce přínosný a měl by splnit

veškerá očekávání, která jsou vztahována k zavedení tohoto systému do podniku.

Z tohoto důvodu si firma stanovila, co vlastně od systému hodnocení očekává, čeho

chce zavedením dosáhnout. Po předchozí konzultaci s jednatelem společnosti bylo

stanoveno následujících dvacet tři bodů (viz Tabulka 17), které společnost očekává od

zavedení systému. Tyto body byly za využití párové analýzy porovnány a stanoveno

TOP 10, které by společnost zavedením systému chtěla určitě splnit.

Vzhledem k tomu, že některá kritéria mohla být stejně důležitá, byly při porovnávání

každých dvou kritérií užity tři možné hodnotící stupně, aby došlo k odlišení vzájemné

důležitosti porovnávaných dvou kritérií:

- 2 - kritérium v řádku je více důležité než kritérium ve sloupci;

- 1 - kritérium v řádku je stejně důležité jako kritérium ve sloupci;

- 0 - kritérium v řádku není důležité, významnější je kritérium ve sloupci.

Na diagonále tabulky jsou pouze hodnoty 1, protože kritérium nemůže být důležitější

než ono samo. Vzhledem k tomu, že posuzované faktory mohou mít různé stupně

důležitosti, je nutné pod diagonálu psát obrácenou hodnotu té, co se nachází nad

diagonálou. Např. odhalení problematických zaměstnanců může být nedůležité

v porovnání s odhalením problémů a tak do řádky odhalení problematických

zaměstnanců vepíšeme 0 a pod diagonálu do řádky odhalení problémů k příslušnému

sloupci (odhalení problematických zaměstnanců) vepíšeme 2. Po sestavení celé tabulky

byl utvořen součet pro jednotlivé řádky a dle zjištěných bodových ohodnocení určeno

pořadí důležitosti jednotlivých faktorů. Vzhledem k rozsahu zpracování hodnotící

tabulky pro očekávané přínosy systému byla tato tabulky zařazena jako součást
