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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

HODNoCENÍ DIPLoMovÉ PRÁCE
Akademický rok ffil5

Bc. Klára častoralová

Podniková ekonomika a management

Hodnocení pracovníků a jeho provázaní s
odměňováním

PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formáltí zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornjrrn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkot,y dojem zpráce

Nawhuj i klasifikovat BPiDP klasiťrkačním stupněm : l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Diplomová práce zptacovává téma hodnocení zaměstnanců v provazanosti na odměňovrání. Je
přehledná a logicky stukturovaná. První dvě kapitoly tvoří vhodné východisko pro řešení dané
problematiky. Třetí kapitola se zabývá analýzol,l podnikové kultury a vybranými interními procesy
v zaměření na lidský kapitál. Pozitivní stránkou je, že studentka ďokáza|a provězat problematiku
hodnocení s uvedenými oblastmi, na straně druhé vzhledem k tématu a cílům práce zde postrádrím
hlubší any|ýzu oblasti hodnocení a odměňoviání pracovníků ve zvolené spoleěnosti. Pozitivně lze
hodnotit realizované dotazníkové šetření, méné jiŽ chybějící celkové shrnutí tohoto šetření.
Diskutabilní je rovněž zkratkovité zhodnocení současného systému hodnocení a jeho proviízanost na
odměňoviíní pracovníků, které by mělo bý vzhledem k cílům práce jedním z klíčovych bodi. Za
přínosnou lze naopak považovat kapitolu 5' jejíž obsahem je podrobně zpracovaný návrh systému
hodnocení. Závěrečná část je věnována implementaci systému včetně identifikace moŽných rizlk a
eliminace. Propojení navrhovanéhos sytému hodnocení s odměňovéní zarněstnanců je zde zmíněno
okrajově. I přes dílčí uvedené připomínky lze diplomovou práci považovat za přínosnou.
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Kláry Častoralové k
obhajobě.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

l) V textu uvádíte, Že hodnocení by měl provádět přímý naďřizený pracovníka' jak je vyřešena
objektivita hodnocení v situaci, kdy pracovník má svého vedoucího v zahraničí a jsou posuzoviíny
poloŽky jako např. jednání s lidmi, komunikační schopnosti, samostatnost při plnění ukolů aj.?

V Plzni, dne 14. 5.2013

Metodické poznámky:
'ktknutim na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
') stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět'
3)oúzkl a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ůtři otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu).